
 
 

 

МБОУ Некрасовская ООШ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

15.08.2023                                                   № 135 
 

 

О внедрении единой модели профессиональной  

ориентации в МБОУ Некрасовской ООШ в 2023-2024 уч. году 
 

    В соответствии с приказом РУО от 14.08.2023 № 601 «О внедрении единой 

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Ростовской области, в 2023-2024  уч. году»,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Ответственному за внедрение профминимума Зозулиной Н.А., педагогу-

навигатору Шелухиной Т.А.: 

    1.1. Разработать в срок до 25.08.2023г комплексный план реализации 

Профориентацинного минимума в МБОУ Некрасовской ООШ в соответствии с 

планом мероприятий («Дорожной картой») внедрения единой модели 

профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 

Неклиновского района на 2023-2024 годы;     

     1.2. Включить в план внеурочной деятельности МБОУ Некрасовской ООШ 

реализацию программы «Билет в будущее - Профминимум» 1 час в неделю в 

каждом классе с 6 по 9 класс в срок до 1 сентября 2023 года; 

     1.3. Обеспечить участие обучающихся 6-9 классов в мероприятиях 

профессионального выбора Федерального проекта «Билет в будущее» (далее – 

Проект), в том числе выезды на площадки проведения профориентационных 

мероприятий; 

      1.4. Оказать информационную поддержку Проекта путем размещения 

информационных статей, публикаций в СМИ, на официальных сайтах и в 

социальных сетях; 

      1.5. Осуществлять регулярное информирование родительского сообщества о 

возможностях Проекта. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Зозулину Н.А. 

 

 
 

Директор школы                                                       А.М.Федоренко 



 

 

 Приложение к приказу 

Управления образования 

 от 14.08.2023 № 601 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«дорожная карта») по внедрению единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 

Неклиновского района на 2023–2024 годы 

 

 № 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Планируемый результат 

 

1 2 3 4 5 

 Нормативное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации 

1. Сбор согласий на обработку 

персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

до 10 сентября 

2023 года 

 Общеобразовательные 

организации 

обеспечен сбор согласий на обработку 

персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 



3 

 

1 2 3 4 5 

2. Разработка общеобразовательными 

организациями плана 

профориентационной работы на 

2023/2024 учебный год в соответствии с 

уровнем реализации профминимума 

до 25 августа 

2023 года 

Общеобразовательные 

организации 

общеобразовательными организациями 

разработаны планы профориентационной 

работы на 2023/2024 учебный год в 

соответствии с выбранным уровнем 

реализации профминимума 

3. Подготовка общеобразовательных 

организаций к реализации 

профминимума по 7 направлениям: 

урочная и внеурочная деятельность, 

воспитательная работа, дополнительное 

образование, профессиональное 

обучение, взаимодействие с родителями 

(законными представителями), 

профильные и предпрофильные классы в 

соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 

01.06.2023  

№ АБ-2324/05 

до 25 августа 

2023 года 

 Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

обеспечена подготовка общеобразовательных 

организаций к реализации профминимума по 

7 направлениям 

4. Подготовка отчета о готовности 

общеобразовательных организаций к 

реализации профориентационного 

минимума в 2023/2024 учебном году и 

направление в адрес регионального 

оператора проекта «Билет в будущее» 

до 25 августа 

2023 года 

Управление 

образования 

направление в адрес регионального 

оператора проекта «Билет в будущее» отчета 

о готовности общеобразовательных 

организаций к реализации 

профориентационного минимума  

в 2023/2024 учебном году 



4 

 

1 2 3 4 5 

5. Организация участия педагогов-

навигаторов в образовательной 

программе (программе повышения 

квалификации) в 2023 году (в 

соответствии с установленной квотой) 

до 1 декабря 2023 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

участия педагогов-навигаторов в 

образовательной программе (программе 

повышения квалификации) в 2023 году 

6. Проведение заседаний районного  

методического объединения по 

внедрению единой модели 

профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях 

IV квартал 

2023 года, 

2024 год 

Управление 

образования 

координация деятельности по внедрению 

единой модели профессиональной 

ориентации в общеобразовательных 

организациях 

7. Организация участия 

общеобразовательных организаций  

в открытых онлайн-уроках «Шоу 

профессий» в рамках федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» 

2023–2024 годы Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

участие общеобразовательных организаций в 

открытых онлайн-уроках «Шоу профессий» в 

рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

Совершенствование организационно – управленческих механизмов в самоопределении и профориентации 

 Участие в мероприятиях 

     

1. Этап онлайн открытый и закрытый 

контур (профессиональная диагностика)- 

цифровая платформа проекта «Билет в 

будущее» 

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

Общеобразовательные 

организации 

участие общеобразовательных организаций в 

рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

 

 

 

 

 

 

    



5 

 

1 2 3 4 5 

2. 
Региональная Ярмарка учебных мест 

«Я выбираю будущее»  

Сентябрь 2023 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

знакомство учащимися со спектром учебных 

заведений Ростовской области, определение с 

выбором учебного заведения. 

 

 

 

 

 

    

3. Всероссийская профориентационная 

неделя в рамках проекта «Билет в 

будущее» 

С 01-15 октября 

2023 года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

развитие профессионального интереса у детей, а 

также расширение представлений учащихся о 

мире профессий 

 

 

 

 

    

4. Региональный проект «Олимпиада по 

профориентации» 

Муниципальный 

этап октябрь-

ноябрь 2023 года 

Региональный 

этап декабрь 2023 

года 

 Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

формирование компетенций, 

обеспечивающих готовность обучающихся к 

будущей профессиональной деятельности 

 

 

 

 

    

5. Региональный проект «Я выбираю-

бизнес» 

Региональный экономический форум 

«Мой старт в бизнес» 

Сентябрь –май 

2024 года 

Апрель 2024 года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

привлечение внимания молодых людей к 

предпринимательской деятельности; 

повышение уровня знаний молодых людей о 

ведении собственного дела и грамотности в 

вопросах ведения бизнеса; развитие 

предпринимательской инициативы, 

привлечение внимания молодежи к бизнес-

проектированию.  

 

 

 

    



6 

 

1 2 3 4 5 

6. Практические мероприятия проекта 

«Билет в будущее» на базе 

мультимедийной выставки-практикума 

«Парк Истории» г.Ростов-на-Дону 

Октябрь-май 2024 

года 

Общеобразовательные 

организации 

формирование компетенций, 

обеспечивающих готовность обучающихся к 

будущей профессиональной деятельности 

 

 

    

7. Практические мероприятия проекта 

«Билет в будущее» на базе ПОО, ВО, ДО 

и работодателей 

Октябрь-май 2024 

года 

Общеобразовательные 

организации 

формирование компетенций, 

обеспечивающих готовность обучающихся к 

будущей профессиональной деятельности 

 

 

    

9. Региональный проект «Профминутка» 

Региональный конкурс видеороликов 

«Профминутка»  

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

Ноябрь 2023 года, 

январь, март 2024 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

развитие профессионального интереса у детей, а 

также расширение представлений учащихся о 

мире профессий 

     

10. Региональный проект «Первая 

профессия» 

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

(согласно 

графику и квоте) 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

профессиональное обучение с выдачей 

свидетельств о присвоении рабочей 

профессии или должности служащего   

 

 

 

 

    

11. Региональный проект «Успешные люди» Сентябрь 2023-

май 2024 года 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

знакомство обучающихся с успешными 

представителями современных предприятий 

и организаций Ростовской области 

     



7 

 

1 2 3 4 5 

организации 

12. Региональный проект 

«Профориентационные каникулы» 

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

формирование у обучающихся осознанного 

выбора образовательной профессиональной 

траектории через профориентационные 

мероприятия по востребованным 

направлениям: инженерно-техническое, 

аграрное, педагогическое, IT, сфера услуг, 

творчество и дизайн. 

     

13 Региональный проект 

«Профориентационный студенческий 

десант» 

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

знакомство учащимися со спектром учебных 

заведений Ростовской области, определение с 

выбором учебного заведения. 

     

13. 
Региональный проект «Школа 

компетенций будущего» 

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

формирование у обучающихся компетенциям 

будущего, включая компетенции цифровой 

экономики 

     

14. 
Региональный проект «Специальный 

репортаж с предприятий Ростовской 

области» 

Сентябрь 2023-

май 2024 года 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

знакомство обучающихся с предприятиями 

Ростовской области, условиями и 

спецификой их работы, особенностями 

производства и востребованными 

профессиями 

     



8 

 

1 2 3 4 5 

15.   Региональный проект «ИТ-старт» Сентябрь 2023-

май 2024 года 

 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

создание условий для профессионального 

самоопределения, выбора специализации, 

развития профессионального интереса и 

профессиональных качеств, обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

проявляющих интерес к ИТ-отрасли 

     

16. 
Региональный творческий конкурс 

видеороликов по итогам участия в 

проекте «Билет в будущее» 

Муниципальный 

этап октябрь-

ноябрь 2023года 

Региональный 

этап ноябрь 2023 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

формирование у обучающихся осознанного 

выбора образовательной профессиональной 

траектории через активные формы 

творческой деятельности. 

     

17. 
Региональный проект «Топ-регион» 

Занятия в онлайн-школе «Моя 

профессия» 

Октябрь2023-май 

2024  года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

формирование компетенций, 

обеспечивающих готовность обучающихся к 

социальному взаимодействию в процессе 

подготовки к будущей профессиональной 

деятельности. 

     

18. 
Региональный конкурс видеороликов 

и презентаций «Учебное заведение 

глазами выпускников (СПО, ВО)» 

Муниципальный 

этап октябрь-

ноябрь 2023 года 

Региональный 

этап январь 2024 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

развитие информационно-коммуникативных 

компетенций в сфере профессионального  

самоопределения; повышение уровня 

социальной активности и самореализации 

обучающихся. 

     



9 

 

1 2 3 4 5 

19. Мероприятия «День открытых дверей» на 

базе СПО и ВО Ростовской области 

Январь 2024– май 

2024 года 

Общеобразовательные 

организации 

знакомство учащимися со спектром учебных 

заведений Ростовской области, определение с 

выбором учебного заведения. 

     

20. Региональный конкурс плакатов «Я в 

рабочие пойду» 

Муниципальный 

этап январь-

февраль 2024 года 

Региональный 

этап март 2024 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

популяризация рабочих профессии в сферах 

развивающихся направлений экономической 

деятельности Ростовской области. 

     

21. Региональный фестиваль профессий 

«Билет в будущее Топ-Регион» 

 

май 2024 года Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

участие общеобразовательных организаций в 

рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

     

Организационное и информационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 

организациях Неклиновского района 

1. Проведение самообследования 

общеобразовательных организаций к 

внедрению единой модели 

профессиональной ориентации по 7 

направлениям: урочная и внеурочная 

деятельность, воспитательная работа, 

дополнительное образование, 

профессиональное обучение, 

взаимодействие с родителями 

(законными представителями), 

сентябрь 

2023 года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

определены ресурсы по внедрению единой 

модели профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях 



10 

 

1 2 3 4 5 

профильные и предпрофильные классы в 

соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 

01.06.2023 № АБ-2324/05 

2. Проведение мониторинга и анализа 

количественных и качественных 

показателей реализации 

профориентационных программ и 

мероприятий  

IV квартал 

2023 года, 

2024 год 

 Управление 

образования 

информационно-аналитическая справка по 

реализации профориентационных программ и 

мероприятий 

3. Повышение квалификации 

представителей общеобразовательных  

организаций в рамках внедрения единой 

модели профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях 

2024 год Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

совершенствование профессиональных 

компетенций педагогических работников в 

рамках внедрения единой модели 

профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях 

4. Участие в стратегической 

образовательной сессии для 

муниципальных кураторов  

Март 2024 года Управление 

образование 

участие общеобразовательных организаций в 

рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

5. Участие в региональной научно-

практической конференции «Единая 

модель профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях  

Ростовской области» 

Декабрь 2023 

года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

участие общеобразовательных организаций в 

рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 



11 

 

1 2 3 4 5 

6.  Участие в региональном  конкурсе 

«Лучшие профориентационные 

практики» 

II квартал  

2024 года 

Общеобразовательные 

организации 

Систематизация и обогащение 

инструментами и практиками 

муниципальных и школьных моделей 

профессиональной ориентации обучающихся 

7. Организация информационно-

просветительской работы с родителями 

(законными представителями), 

представителями СМИ, 

общественностью по внедрению единой 

модели профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях. 

Региональный проект «Профвсеобуч для 

родителей» 

Сентябрь 2023-

июнь 2024 года 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

информирование и просвещение широкой 

общественности по внедрению единой 

модели профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях  

 

 

 


		2023-08-21T18:51:19+0300
	Федоренко Александр Михайлович




